2007 per 8,5 milioni. L’effetto fiscale, pari a 3 milioni, è calcolato all’aliquota del 27,5%.

Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione (al netto delle imposte)
La voce è relativa all’utile da cessione degli sportelli nell’ambito del “progetto Mimosa” e deriva dall’appli-
cazione del principio IFRS 5 che riclassifica le attività/passività in via di dismissione. In particolare al 31/12/07
l’effetto finale, al netto delle imposte, è stato pari a 3,8 milioni, in linea con il valore riesposto dell’anno
precedente.

Risultato netto
L’utile netto di periodo è stato di 128,7 milioni, in aumento del 22,5% rispetto ai 105,1 milioni dell’esercizio 2006.

39

Relazione sulla Gestione al 31/12/2007

Gli aggregati patrimoniali

Aspetti generali
Nelle tabelle seguenti vengono analizzate le consistenze patrimoniali al 31 dicembre 2007, raffrontandole
sia con i saldi del precedente esercizio riesposti per tener conto degli effetti della riclassificazione delle atti-
vità e delle passività in via di dismissione che con i dati pubblicati nel bilancio 2006.

Stato patrimoniale riclassificato

(Euro/1000)

31.12.2007 31.12.2006 variazioni 31.12.2006

Riesposto assolute %

ATTIVO

Attività finanziarie di negoziazione 57.853 54.998 2.855 5,19 55.085

Attività disponibili per la vendita 28.665 25.159 3.506 13,94 25.159

Crediti verso banche   2.083.902 2.384.386 -300.484 -12,60 2.384.386

Crediti verso clientela 12.344.305 11.859.423 484.882 4,09 12.066.371

Partecipazioni 86 86 0 0,00 86

Attività materiali e immateriali   109.979 112.365 -2.386 -2,12 112.435

Avviamento 0 0 0 n.s. 0

Attività fiscali 99.426 86.591 12.835 14,82 86.661

Attività non correnti e gruppi di attività
in via di dismissione   201.027 211.085 -10.058 -4,76 602

Altre voci dell’attivo  445.402 459.439 -14.037 -3,06 462.747

Totale attività 15.370.645 15.193.532 177.113 1,17 15.193.532

PASSIVO

Debiti verso banche 3.986.816 3.113.362 873.454 28,06 3.119.752

Raccolta da clientela   9.251.941 10.160.397 -908.456 -8,94 10.357.050

Passività finanziarie di negoziazione 56.678 51.632 5.046 9,77 51.633

Passività fiscali   22.782 23.686 -904 -3,82 23.686

Passività associate a gruppi di attività
in via di dismissione   197.204 205.588 -8.384 -4,08 0

Altre voci del passivo 733.139 523.929 209.210 39,93 525.212

Fondi a destinazione specifica   114.109 137.359 -23.250 -16,93 138.620

Capitale 628.869 628.869 0 0,00 628.869

Riserve da valutazione 25.409 17.387 8.022 46,14 17.387

Riserve   224.970 226.225 -1.255 -0,55 226.225

Utile (Perdita) d’esercizio 128.728 105.098 23.630 22,48 105.098

Totale passività e patrimonio netto 15.370.645 15.193.532 177.113 1,17 15.193.532

40

Relazione sulla Gestione al 31/12/2007

Crediti verso clientela

(Euro/1000)

31.12.2007 31.12.2006 Riesposto variazioni 31.12.2006

Incidenza %  Incidenza % assolute %

Conti correnti 2.574.383 21 2.440.128 20,6 134.255 5,50 2.462.350

Mutui 6.596.830 53 6.135.418 51,7 461.412 7,52 6.290.156

Anticipazioni
e finanziamenti 2.881.113 23 2.816.818 23,8 64.295 2,28 2.839.255

Crediti rappresentati
da titoli 0 0 64.343 0,5 -64.343 -100,00 64.343

Crediti deteriorati 291.979 2 402.716 3,4 -110.737 -27,50 410.267

Crediti verso clientela 12.344.305 100 11.859.423 100,0 484.882 4,09 12.066.371

I crediti verso clientela registrano, rispetto al dato omogeneo del dicembre 2006, una crescita di oltre il 4%,
raggiungendo i 12.344,3 milioni.
All’aumento della consistenza complessiva hanno contribuito quasi tutte le tipologie di credito.
Particolarmente vivace è stata la crescita dei mutui (+7,5%), che costituiscono il 53% dei finanziamenti
complessivi verso clientela, dei conti correnti (+5,5%, pari a +134 milioni) che passano da 2.440,1 a 2.574,4
milioni e delle anticipazioni e finanziamenti (+2,3%).

Crediti verso clientela: qualità del credito

(Euro/1000)

31.12.2007 31.12.2006 Riesposto variazione
esposizione

netta

31.12.2006

Esposizione
netta

Incidenza
%

Esposizione
netta

Incidenza
%

Sofferenze  108.759 0,9 119.238 1,0 -10.479 119.238

Incagli e crediti ristrutturati  161.464 1,3 194.231 1,6 -32.767 199.026

Crediti scaduti/sconfinanti  21.756 0,2 89.247 0,8 -67.491 92.003

Attività deteriorate  291.979 2,4 402.716 3,4 -110.737,00 410.267

Finanziamenti in bonis 12.052.326 97,6 11.392.364 96,1 659.962 11.591.761

Crediti rappresentati da titoli in bonis  0 0,0 64.343 0,5 -64.343 64.343

Crediti verso clientela 12.344.305 100,0 11.859.423 100,0 484.882 12.066.371

Al 31/12/07 il complesso dei crediti deteriorati ammonta a 292,0 milioni, -110,7 milioni rispetto ai 402,7 di
fine 2006, evidenziando una incidenza del portafoglio deteriorato sul totale dei crediti a clientela in diminu-
zione passando dal 3,4% dell’esercizio precedente al 2,4%.
In particolare, le sofferenze mostrano una consistenza netta in diminuzione, passando da 119,2 milioni del
dato di fine 2006 agli attuali 108,8 milioni, migliorando in tal modo anche l’incidenza sul totale dei crediti
(dall’1,0% allo 0,9%), con un livello di copertura nell’ordine del 74,6%.

Anche le partite in incaglio e crediti ristrutturati, che ammontano a 161,5 milioni, evidenziano un decre-

[…]

B.2 Altre variazioni

C. Diminuzioni - - - -

C.1 Annullate

C.2 Esercitate

C.3 Scadute

C.4 Altre variazioni

D. Rimanenze finali (azioni Intesa Sanpaolo) 623.000 3,9510 200.000 12,3074

E. Opzioni esercitabili alla fine dell‘esercizio - -

212

Bilancio d’esercizio al 31/12/2007

2. Altre informazioni

Il costo di competenza dell’esercizio a carico della banca, ricompreso tra le spese per il personale, è ammon-
tato a euro 175,7 migliaia.

213

Allegati

Raccordo tra i dati di conto economico dell’esercizio 2006 e i dati riesposti per effetto
dell’IFRS5

Raccordo tra stato patrimoniale riclassificato e schema di stato patrimoniale

Raccordo tra conto economico riclassificato e schema di conto economico ufficiale

Schemi di Stato Patrimoniale e Conto economico della controllante Banca Intesa S.p.A. al
31/12/2006

Pubblicità dei corrispettivi di revisione contabile ai sensi dell’art.160, comma 1-bis del
D. Lgs. 58/98

214

Bilancio d’esercizio al 31/12/2007

Raccordo tra i dati di conto economico dell’esercizio 2006 e i dati riesposti per
effetto dell’I FRS 5

(migliaia di euro)

Voci Esercizio
2006

pubblicato

Effetto
dell’appli-

cazione
dell’IFRS 5

Esercizio
2006

10. Interessi attivi e proventi assimilati 678.582 -11.853 666.729

20. Interes si passivi e oneri assimilati -278.490 2.154 -276.336

30. Margine di interesse 400.092 -9.699 390.393

40. Commissioni attive 199.567 -5.630 193.937

50. Commissioni passive -13.100 - -13.100

60. Commissioni nette 186.467 -5.630 180.837

70. Dividendi e proventi simili 618 - 618

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 16.986 -98 16.888

90. Risultato netto dell’attività di copertura 154 - 154

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 2.299 - 2.299

   a) crediti 1.575 - 1.575

   b) attività finanziarie disponibili per la vendita -54 - -54

   d) passività finanziarie 778 - 778

120. Margine di intermediazione 606.616 -15.427 591.189

130. Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di: -57.559 -37 -57.596

   a) crediti -57.920 -37 -57.957

   b) attività finanziarie disponibili per la vendita -16 - -16

   d) altre operazioni finanziarie 377 - 377

140. Risultato netto della gestione finanziaria 549.057 -15.464 533.593

150. Spese amministrative: -353.769 8.588 -345.181

   a) spese per il personale -226.370 4.839 -221.531

   b) altre spese amministrative -127.399 3.749 -123.650

160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -1.612 - -1.612

170. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali -7.589 21 -7.568

180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali -426 - -426

190. Altri oneri/proventi di gestione 7.338 - 7.338

200. Costi operativi -356.058 8.609 -347.449

210. Utili (perdite) delle partecipazioni - - -

240. Utili (perdite) da cessione di investimenti 4.737 - 4.737

250. Utile (perdita) dell’operatività corrente al lordo delle imposte 197.736 -6.855 190.881

260. Imposte sul reddito dell’esercizio dell’operatività corrente -92.638 2.845 -89.793

270. Utile (perdita) dell’operatività corrente al netto delle imposte 105.098 -4.010 101.088

290. Utile delle attività non correnti in via di dismissione
   al netto delle imposte

- 4.010 4.010

290. Utile (perdita) d’esercizio 105.098 - 105.098

215

Bilancio d’esercizio al 31/12/2007

Raccordo tra stato patrimoniale riclassificato e schema di stato patrimoniale
(migliaia di euro)

Voci dello stato patrimoniale
riclassificato - Attivo

Voci dello schema di stato
patrimoniale - Attivo

31.12.07

Attività finanziarie di negoziazione 57.853

Voce 20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione 57.853

Attività finanziarie valutate al fair value -

Voce 30 - Attività finanziarie valutate al fair value -

Attività disponibili per la vendita 28.665

Voce 40 - Attività finanziarie disponibili per la vendita 28.665

Attività finanziarie detenute sino alla scadenza -